
 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

 

 

 

 DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDII  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

  
n. 85  Reg. Delibere    

  
OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA ART. 140 D. LGS. N. 36/2023 PER MESSA IN SICUREZZA 

VALLE DI BESSEGA IN LOC. MAFERU'. APPROVAZIONE VERBALE E PERIZIA DI STIMA - 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

   

 

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta comunale in modalità telematica, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 28.04.2022, esecutiva. 

 

L’anno 2023, addì 7 del mese di Agosto, alle ore 16.00, nella sede comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Risultano presenti al momento della trattazione dell’argomento in oggetto i sigg.ri: 

 

  

Cognome e nome Carica Presente 

MARCHESINI SIMONE LUCA Sindaco SI 

VANOTTI BARBARA Vice Sindaco/Consigliere SI 

SIMONINI GIOVANNA Assessore/Consigliere SI 

  

                

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. OREGIONI FLAVIO. 

Il Sig. MARCHESINI SIMONE LUCA nella sua qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, mediante collegamento in videoconferenza, invita a trattare l’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 il Centro Funzionale Monitoraggio Rischi Naturali di Regione Lombardia – U.O. Protezione 

Civile ha diramato, con bollettino di Criticità n. 2023.93 del 25.07.2023, allerta gialla per 

rischio temporali, riguardante anche la zona del Comune di Piateda, a seguito 

dell’evolversi della situazione meteorologica, a seguito delle previsioni di precipitazioni 

anche di carattere temporalesco e di rovesci di forte intensità, per le giornate del 24-25-

26 luglio 2023; 

 sopra il nucleo abitato di Gotti, alla quota di 388 m slm, a causa delle abbondanti e intense 

piogge ed in particolare al forte vento del 26.07.2023, si è verificato un 

sovralluvionamento del riale della Valle Bessega, corso d’acqua appartenente al Reticolo 

Idrico Minore (SO/PT/A47), le cui acque di piena sono esondate a quota 388 m slm in 

corrispondenza del tratto canalizzato ai piedi del muro di sostegno della strada comunale 

per Piateda Alta – Val Venina, innescando un fenomeno di scivolamento superficiale 

lungo il versante immediatamente a valle che ha provocato l’interruzione di un tratto di 

canale selciato e il conseguente ruscellamento a valle delle acque nonché determinano 

una situazione di pericolo incombente sull’abitato di Gotti; 

 

DATO ATTO che l’evento calamitoso di cui sopra, avvenuto in data 26 luglio 2023, è stato 

segnalato alla Regione Lombardia tramite il sistema regionale Ra.S.Da con scheda A n. 

2023.00614-A del 28.07.2023; 

 

ATTESO che si è reso necessario intervenire a salvaguardia della pubblica e privata incolumità 

provvedendo a dare avvio con somma urgenza ai lavori di MESSA IN SICUREZZA VALLE DI BESSEGA 

IN LOC. MAFERU’; 

 

PRESO ATTO che l’art. 140 del d.lgs. n. 36/2023 prevede “In circostanze di somma urgenza che non 

consentono alcun indugio, il soggetto fra il RUP o altro tecnico dell’amministrazione competente 

che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui 

sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per 

rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto 

indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità”; 

 

VISTO il verbale di somma urgenza del 27.07.2023 redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico a 

seguito di sopralluogo in pari data; 

 

VISTO altresì l’ordine di servizio in data 28.07.2023 con il quale il Responsabile del Servizio Tecnico 

ha disposto l’esecuzione dei lavori di pronto intervento per somma urgenza delle opere di cui 

trattasi a mezzo dell’impresa GROLLI COSTRUZIONI S.r.l con sede in San Giacomo di Teglio (SO) – 

P.IVA: 00512110149, per l’importo di € 29.711,27 oltre IVA di legge; 

 

RICHIAMATO il comma 4 del sopra citato art. 140 del d.lgs. n. 36/2023, in forza del quale “Il RUP o 

altro tecnico dell’amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni 

richieste entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di somma 

urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione della 

prestazione affidata. Qualora l’amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della 

spesa viene assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3 e 194 comma 1 lettera 

e) del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni”; 



 

DATO ATTO che, il Responsabile del Servizio Tecnico, con determinazione n. 262 del 28.07.2023 

ha provveduto all’affidamento diretto dell’incarico di progettazione e direzione lavori delle opere 

di cui in oggetto, per la somma complessiva di € 3.806,40 che trovano copertura finanziaria nel 

bilancio 2023-2025 – annualità 2023, al Cap. 9527 - Missione 9, Programma 1; 

 

VISTA ED ESAMINATO il progetto contenente la perizia di stima dell’intervento redatto dall’RTP 

composto dall’Ing. GIAN LUCA GALLI con studio tecnico in Piateda e dal Geol. GROSSI DANILO 

dello Studio GEO3 con sede in Sondrio, contenente una relazione dettagliata del pronto 

intervento di somma urgenza nonché la stima dei lavori ed il quadro economico degli stessi, al 

fine di provvedere alla copertura della spesa ed all’approvazione dei lavori, che si sostanziano in 

complessivi € 40.500,00 così dettagliati: 

 

 IMPORTO LAVORI     € 30.000,00 

di cui oneri della sicurezza €  1.126,56 

 IVA 22% sui lavori     €   6.536,48 

 SPESE TECNICHE (compresi oneri)    €   3.806,40 

 Imprevisti e arrotondamenti    €      157,12 

___________________ 

    SPESA COMPLESSIVA   € 40.500,00 

 

VISTO l’art. 191, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000, secondo cui “Per i lavori pubblici di somma 

urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti 

giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 

Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’articolo 194 

comma 1 lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 

per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 

riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 

Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all’adozione della 

deliberazione consiliare”; 

 

ATTESO che i suddetti documenti sono stati trasmessi a questa Giunta in data 03.08.2023 con 

prot. 6416; 

 

VISTA la L.R. 5 gennaio 2000, n. 1, che all’art. 3 comma 110, nel testo modificato dall’art. 6 comma 

9, della L.R. 31 luglio 2013 n. 5, ha trasferito “alle province, ai comuni e alle comunità montane le 

funzioni concernenti la progettazione, l’esecuzione e la gestione di opere di difesa del suolo relative 

alle aree, ai manufatti e alle infrastrutture di proprietà dei singoli enti, ivi comprese le opera di 

pronto intervento e di prevenzione”; 

 

VISTA la delibera della Giunta Regionale 17 giugno 2019 n. XI/1779 - che definisce i criteri e 

modalità per il finanziamento regionale delle opere di pronto intervento - la quale prevede al 

punto 3.1 l’assegnazione ai Comuni e loro forme associative un contributo per le spese relative 

all’attuazione dei lavori di pronto intervento realizzati dagli stessi Enti nella misura del 100% delle 

spese per i Comuni fino a 5.000 abitanti, fino ad un massimo di € 100.000,00; 

 

VISTO il decreto del dirigente dell’unità operativa direzione generale territorio e protezione civile 

n. 8849 del 19 giugno 2019, con il quale vengono definite le procedure e le modalità di accesso al 



finanziamento regionale delle opere di pronto intervento attivate dal Comune e loro forme 

associative, in applicazione della d.g.r. n. 1779/2019; 

 

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla richiesta di un 

contributo economico per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza in oggetto alla Regione 

Lombardia – U.T.R. Montagna – con le modalità di cui al paragrafo 4.1 del d.d.u.o. n. 8849/2019. 

 

PRECISATO, quanto all’inderogabile necessità di eseguire i lavori, che: 

 tutti i lavori commissionati sono conseguenti ad un evento di carattere indubbiamente 

eccezionale ed imprevedibile finalizzato alla mitigazione del rischio in atto; 

 l’importo del lavoro è stato contenuto entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere 

lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità entro 48 ore dalla data di accertamento 

dell’evento calamitoso e ripristinare le condizioni di sicurezza; 

 

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione della perizia giustificativa dei lavori in oggetto 

e del relativo importo di spesa dei lavori nei termini sopra meglio dettagliati; 

 

RICHIAMATI i pareri della Corte dei Conti, Sezione di controllo per la Regione Sicilia, n. 

121/2019/PAR, e Sezione di controllo per la Basilicata n. 5/2020/PAR, in cui i collegi precisano 

come sia “necessario procedere sempre al riconoscimento consiliare delle spese derivanti per i 

lavori di somma urgenza apprestando la relativa copertura finanziaria” e pertanto la giunta sia 

“tenuta a sottoporre al consiglio dell'ente, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su 

proposta del responsabile del procedimento, il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 

modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), del TUEL, a prescindere dalla circostanza 

che il capitolo di spesa presenti o meno disponibilità finanziaria”, prevedendo sempre l'art. 191, 

terzo comma, del d.lgs. n. 267/2000, in presenza di lavori di somma urgenza, “una deroga alla 

procedura ordinaria, da circoscrivere, tuttavia, al rispetto dei termini di cui all’art. 191, terzo 

comma”; 

 

ACCERTATO che la copertura delle spese è garantita da risorse di bilancio mediante i fondi per il 

finanziamento dei lavori di somma urgenza iscritti al Cap. 9527 - Missione 9, Programma 1 - 

bilancio 2023-2025 – annualità 2023; 

 

RITENUTO pertanto necessario sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di 

riconoscimento della spesa derivante dall’ordinazione degli interventi sopra descritti, pari a 

complessivi € 40.500,00 IVA compresa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 191, comma 3, e 

194, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO: 

 che a seguito della richiesta all’ANAC del codice CIG, ai sensi della legge sulla tracciabilità 

finanziaria n. 136/2010 così come modificata dall’art. 7 del D.L. 187/2010 e secondo le 

disposizioni della deliberazione dell’AVCP del 03.11.2010 e successive determinazioni, alla 

suddetta procedura è stato assegnato il codice CIG Z9F3C0CEF8; 

 che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, per la 

funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, è stato elaborato il 

seguente “Codice Unico di Progetto” CUP B47H23002190004; 

 

VISTI: 

 il d.lgs. n. 36/2023; 

 il d.lgs. n. 267/2000; 



 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico e 

di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Economico/Finanziario, riportato in 

allegato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza redatto in data 27.07.2023 prot. 6202 dal 

Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Pusterla Andrea, ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. n. 

36/2023. 

 

2. DI APPROVARE il progetto contenente la perizia giustificativa della spesa, con relativo quadro 

economico, redatta dall’RTP composto dall’Ing. GIAN LUCA GALLI con studio tecnico in 

Piateda e dal Geol. GROSSI DANILO dello Studio GEO3 con sede in Sondrio, in complessivi € 

40.500,00, per le ragioni in premessa espresse e che qui si intendono richiamate. 

 

3. DI APPROVARE i lavori di somma urgenza come da ordine di servizio prot. 6218 del 

28.07.2023 ed in corso di esecuzione da parte dell’impresa GROLLI COSTRUZIONI S.r.l. con 

sede in San Giacomo di Teglio (SO) – P.IVA: 00512110149, per l’importo complessivo di Euro 

29.711,27 iva esclusa.  

 

4. DI PROPORRE al Consiglio Comunale, entro 30 giorni dalla presente deliberazione, in 

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 191 comma 3 del d.lgs. n. 267/2000, l’adozione del 

provvedimento per il riconoscimento della spesa necessaria alla realizzazione dell’opera in 

oggetto, dell’importo complessivo di € 40.500,00 ai sensi dell’art. 194 comma 1, lett. e) del 

d.lgs. n. 267/2000. 

 

5. DI DARE ATTO che:  

 la spesa di cui sopra, trova copertura finanziaria nel bilancio 2023-2025 – annualità 2023, 

al Cap. 9527 - Missione 9, Programma 1, dando atto che è intenzione dell’Amministrazione 

Comunale provvedere alla richiesta di un contributo economico per l’esecuzione dei lavori 

di somma urgenza in oggetto alla Regione Lombardia – U.T.R. Montagna – con le modalità 

di cui al paragrafo 4.1 del D.d.u.o. n. 8849/2019; 

 che il finanziamento regionale di cui sopra, qualora concesso, andrebbe a sostituire i fondi 

comunali al momento destinati alla copertura della spesa dei lavori di somma urgenza di 

che trattasi. 

 

6. DI DARE ATTO che le spese relative all’incarico di redazione del progetto contenente la perizia 

di stima dei lavori e direzione lavori delle opere di cui in oggetto, per la somma complessiva di 

€ 3.806,40, trovano copertura finanziaria nel bilancio 2023-2025 - annualità 2023, al Cap. 

9527 - Missione 9, Programma 1. 

 

7. DI DARE ATTO che: 

 a seguito della richiesta all’ANAC del codice CIG, ai sensi della legge sulla tracciabilità 

finanziaria n. 136/2010 così come modificata dall’art. 7 del D.L. 187/2010 e secondo le 

disposizioni della deliberazione dell’AVCP del 03.11.2010 e successive determinazioni, alla 

suddetta procedura è stato assegnato il codice CIG: Z9F3C0CEF8; 



 ai sensi e per gli effetti dell’articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, per la 

funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, è stato elaborato il 

seguente “Codice Unico di Progetto” CUP B47H23002190004. 

 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Territoriale Regionale Montagna di 

Sondrio, come previsto dal d.d.u.o. n. 8849/2019. 

 

9.  DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica, nonché R.U.P., di disporre gli atti 

conseguenti il presente provvedimento. 

 

10.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto, unitamente agli allegati, sul sito web 

comunale nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione di 1° livello 

“Provvedimenti” – sottosezione di 2° livello “Provvedimenti organi indirizzo politico”. 

 

INOLTRE, in relazione all’urgenza di dare corso alla decorrenza dei termini per la presentazione 

del presente provvedimento al Consiglio Comunale, con separata votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

1. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ed eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI PIATEDA

Pareri

103

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA ART. 140 D. LGS. N. 36/2023 PER MESSA IN SICUREZZA
VALLE DI BESSEGA IN LOC. MAFERU'. APPROVAZIONE VERBALE E PERIZIA DI STIMA -
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/08/2023

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

parere favorevole

Andrea Pusterla

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli art.
147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/08/2023

Ragioneria ed Economato

Data

parere favorevole

Chiara Roffinoli

Parere Contabile

in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi degli art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i., si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 07/08/2023 

 

Letto, confermato e     sottoscritto con firma digitale.   

 

 

 

Il Presidente 

MARCHESINI SIMONE LUCA 

 

Il Segretario Comunale 

OREGIONI FLAVIO 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Flavio Oregioni in data 07/08/2023
MARCHESINI SIMONE LUCA in data 07/08/2023



  

 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

 
DELIBERA N. 85 del 07/08/2023 

 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA ART. 140 D. LGS. N. 36/2023 PER MESSA IN 

SICUREZZA VALLE DI BESSEGA IN LOC. MAFERU'. APPROVAZIONE VERBALE E PERIZIA 
DI STIMA - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 
 

 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE 
 

Si dichiara che la sopraindicata deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune il giorno 07/08/2023 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
Piateda, 07/08/2023 
 Il Segretario Comunale 

OREGIONI FLAVIO 
 

                                                                                   
 

 

  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
Piateda, 07/08/2023 
 Il Segretario Comunale 

OREGIONI FLAVIO 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Flavio Oregioni in data 07/08/2023


